
حذف معافیت های مالیات، مناطق آزاد را فل م کند

در همین زمینه مدیرعامل شرکت سرمایهگذاری و توسعه چابهار در خصوص وضعیت مناطق آزاد در حال حاضر گفت: در حال حاضر

مناطق آزاد به موجود عجیبالخلقهای تبدیلشدهاند که دیر هیکدام از مزایای که قانونگذار بهدرست برای آنها در نظر گرفته بود،

در این مناطق وجود ندارد. متأسفانه قانون مصوب مجلس که به تصویب شورای نهبان نیز رسیده است، بهراحت در مناطق آزاد توسط

بخشنامههای داخل سایر دستاهها نقض مشود که موضوع معافیت مالیات بر ارزشافزوده نیز به همین صورت است.

فرزین حق دل ادامه داد: ماده 13 قانون مناطق آزاد ی از مترقترین قوانین مناطق آزاد دنیا است اما متأسفانه 10 درصد آنهم تا

امروز اجرا نشده است. قانونگذار در این مادهقانون ذکر کرده که سرمایهگذار ط 20 سال از کلیه مواد مالیات مندرج در قانون معاف

است؛ اما در هر دورهای طبق تدابیر ویژهای، آن را تحتالشعاع قرار مدهند بهگونهای که مزایای بسیاری از مناطق ازجمله بندر بوشهر

از مناطق آزاد بیشتر است.

وی در خصوص موضوع فرار مالیات در مناطق آزاد اظهار کرد: در ارتباط با مناطق آزاد موضوع فرار مالیات را مطرح مکنند که بیان

این بحث، پاک کردن صورتمسئله است. اگر میزان فرار مالیات در هفت منطقه آزاد را با کل کشور مقایسه کنیم، این سؤال مطرح

مشود که آیا در سرزمین اصل فرار مالیات اتفاق نمافتد و این موضوع فقط در مناطق آزاد رخ مدهد؟

حق دل ادامه داد: هنامکه مخواهند درباره برخ از مشلات کشور ازجمله قاچاق و فرار مالیات بحث کنند، ابتدا به سراغ مناطق

آزاد مروند. ادعا نمکنیم که مناطق آزاد خیل خوب هستند و هی مشل ندارند اما درصد تخلفات که در این مناطق پیش مآید، به

نسبت کل کشور خیل کم است؛ بنابراین نباید تا مسئلهای اتفاق مافتد، قانون مناطق آزاد را زیر سؤال ببریم. در شرایط فعل که مزایای

مناطق آزاد در حال حذف شدن است، بهتر است لایحهای را به مجلس ارائه بدهند و بویند مناطق آزاد نمخواهیم.

مدیرعامل شرکت سرمایهگذاری و توسعه چابهار در خصوص اینه مناطق آزاد از ی استاندارد بینالملل تبعیت مکنند و باید پایلوت

اقتصاد مل باشند اظهار کرد: قرار بر این بوده که مناطق آزاد به دروازه صادرات و انتقال تنولوژی به کشور تبدیل شود و اینگونه

استدلال مکنند که به اهدافمان در مناطق آزاده نرسیدهایم؛ شاید این استدلال تا حدودی درست باشد اما باید بررس شود که چرا این

اتفاق نیفتاده است.

وی ادامه داد: بهغیر از منطقه آزاد کیش، برخ از مناطق محروم بدون زیرساخت به مناطق آزاد تبدل شدهاند و با سرمایهگذاری

سرمایهگذاران این زیرساختها به وجود آمدهاند بنابراین در ناه کل و با در نظر گرفتن این شرایط، مناطق آزاد موفق عمل کردهاند.

وناری فعالین مناطق آزاد در خصوص قانون چو هم رئیس هیئت مدیره شورای هماهن ،در همین راستا رحمان سادات نجف

اداره مناطق آزاد گفت: مناطق آزاد بهعنوان ی مدل اقتصادی، کارنامه قابل دفاع دارند. اگرچه تمام دستاههای حاکمیت سرزمین

اصل این قانون را برنتابیدهاند و شاید حدود 70 درصد این قانون ابتر مانده و اجرانشده است اما در بخش اجراشده، شاهد شوفای و

رشد مناطق آزاد هستیم. این مناطق بدون ردیف بودجه دولت اداره مشوند و بهطور عموم از نقاط صفر مرزی و نقاط محروم

انتخابشدهاند.

وی ادامه داد: تمام زیرساختها و آبادان که در مناطق آزاد ازجمله کیش، قشم و چابهاراتفاق افتاده است، قابل کتمان نیست اما

عدهای به دنبال آن هستند تا در فعالیتهای که در این مناطق انجام مشود، خدشه وارد کنند و ی از دستاویزهای آنها، حذف

معافیت مالیات ارزشافزوده در مناطق آزاد است.

رئیس هیئت مدیره شورای هماهن و هماری فعالین مناطق آزاد اظهار کرد: روزی که قانونگذار قانون مناطق آزاد را تدوین کرد، 15

سال معافیت مالیات از درآمد را برای آن در نظر گرفت که 5 سال الحاقیه به آن اضافه شد و به 20 سال افزایش یافت. تبصره 52 لایحه

مالیات بر ارزشافزوده، مناطق آزاد را از پرداخت مالیات بر ارزشافزوده مستثن کرده و معاف نرده است.



وی در خصوص اظهار نظر غلط کارشناس ها در رسانه مل گفت: متأسفانه عدهای که بهعنوان کارشناس در برنامههای مختلف ازجمله

رسانه مل دعوت مشوند، دراینباره مغلطه مکنند، یطرف قضاوت کرده و آن را در تضاد با مناف مل مدانند که اصلا اینگونه

نیست. متأسفانه در این برنامههای نمایندگان بخشش خصوص و کارشناسان حوزه مناطق آزاد حضور ندارند.

وی ادامه داد : اگر این قانون وجود نداشت، کسان که در مناطق آزاد محروم سرمایهگذاری کردهاند، ترجی مدادند در کشورهای

همسایه که بهمراتب مزیتهای بیشتری دارند، سرمایه خود را خرج کنند.

عبدالرحیم کردی، مدیرعامل منطقه آزاد چابهار نیز با تشری قوانین چون اداره مناطق آزاد گفت: مناطق آزاد دارای چهار قانون

مالیات، گمرک، کار و قانون پول و مال است و معافیت از مالیات مهمترین و اصلترین ویژگ است که باعث جذب سرمایهگذار در

مناطق آزادشده است که بر این اساس همه فعالین اقتصادی که در مناطق آزاد سرمایهگذاری مکنند با علم به معافیتهای مالیات به این

مناطق ورود پیدا مکنند.

علم اقتصاد صرفاً ی توان مطرح کرد این است که اساساً مالیات در مبانتهای که در مورد اثرات مالیات ماین مقام مسئول افزود: ن

منب درآمد برای دولت نیست بله ی ابزار سیاستگذاری است برای اینه بتوانیم منطقهای را فعال و پویاتر کنیم نیازمند یسری

مشوقهای هستیم، ی از این مشوقها معافیت مالیات است و این معافیت مالیات هم در قانون برای مناطق آزاد تعریفشده است که

این مناطق به مدت 20 سال معاف از مالیات شوند حالا اگر بخواهیم در این زمینه تغییری ایجاد کنیم اولین و مهمترین پیام که به

سرمایهگذاران مدهد بثبات قوانین و مقررات در حوزه مناطق آزاد است که خود این اثر منف و بسیار مخرب را خواهد گذاشت.

کردی با اشاره به اینه واحد تولیدی که مخواهد در این منطقه تولیدات خود را توسعه بدهد حتماً باید ی فضای رقابت را با رقبای

منطقهای خودش ایجاد کند، گفت: اگر ما رویرد صادرات را در مناطق آزاد دنبال مکنیم الزاماً باید مشوقهای را مشابه رقبای

خودمان در منطقه داشته باشیم.

وی افزود: وقت همه مناطق آزاد ما در حاشیه خلیفارس و دریای عمان و همه جای دنیا از این معافیت برای جذب سرمایهگذار

گیریم که این موضوع قطعاً اثر منفمناطق آزاد را از آنها م های اصلاز ویژگ ه یاین کنند برداشتن این معافیت یعناستفاده م

بر تولید خواهد گذاشت.

مدیرعامل منطقه آزاد چابهار با بیان اینه مناطق آزاد ط سالهای گذشته رویردشان از تجارت به تولید تغییر پیداکرده است و حجم

سرمایهگذاریهای تولیدی روزبهروز در مناطق آزاد در حال افزایش است که با علم به موضوع معافیتهای مالیات سرمایهگذاریهای

خودشان را شروع کردهاند گفت: چهبسا این سرمایهگذاریها هنوز به بهرهبرداری نرسیدهاند ورود به ی چنین مبحث طبیع است که

آهن توسعه سرمایهگذاری را برای تولید در مناطق آزاد کاهش خواهد داد.

وی افزود: اعتقاد من این است که باید مقررات را که باعث توسعه سرمایهگذاری در این مناطق مشوند، تقویت کنیم چراکه حتماً

اثرات اشتغال و درآمدی را که برای مردم منطقه و اقتصاد کشور و این تولیدات خواهد گذاشت در مقایسه با درآمدهای مالیات به دست

خواهد آمد، حتماً قابلتوجه است و باید سیاستگزار با دقت بیشتری به این موضوع بپردازد و اساساً بثبات قوانین و مقررات خودش

ی آسیب جدی درروند توسعه فعالیتها در مناطق خواهد بود.

کردی در بخش دیری از سخنان خود گفت: در سه سال گذشته بهاندازه 10 سال قبل از آن در منطقه آزاد چابهار قرارداد

سرمایهگذاری که عمدتاً فعالیتهای تولیدی هستند و بخش از آنهم ممن است در حوزه گردشری باشد که آنهم بهنوع تولید

خدمت محسوب مشود منعقدشده است که بخش عمدهای از اینها پروژههای در حال ساخت هستند که هنوز به بهرهبرداری نرسیدهاند.

در همین راستا ناصر شریف، نماینده مردم بندرلنه، بست، پارسیان در مجلس اضافه کرد: ی از دلایل که سرمایهگذاران از 20

سال قبل به این مناطق رفتند و آنجا را آباد کردند، مشوقهای بود که با عنوان قانون توسط قانونگذاران وض شد. این سرمایهگذاران

زحمتهای زیادی برای آبادان این مناطق کشیدهاند. آنها تمام زندگ خود را صرف آبادان این مناطق کردهاند و با حذف معافیت

مالیات بر ارزشافزوده این مناطق نابود خواهند شد.



شریف با انتقاد از رویهای که مخالفان در پیشگرفتهاند و فعالان اقتصادی در مناطق آزاد را به فرار مالیات متهم مکنند، اظهار کرد:

این ناه نسبت به مناطق آزاد تننظرانه است. بههیوجه موضوع فرار مالیات در این مناطق صحت ندارد زیرا فعالان این مناطق

اظهارنامههای مالیات را پر مکنند. مناطق آزاد «کیش» و «قشم» در حوزه انتخابات بنده قرار دارند و تاکنون مورد فرار مالیات در

این مناطق گزارش نشده است. فعالیت سرمایهگذاران در این مناطق در حوزه گمرک و مالیات از سرزمین اصل بسیار شفافتر است

مقرراتترین گمرکهای کشور در مناطق آزاد قرار دارند.

نماینده مردم غرب استان هرمزگان در مجلس ادامه داد: مخالفان مگویند قوانین باید در تمام کشور بهصورت یسان اجرا شود در غیر

این صورت فرار مالیات به همراه دارد. مر ما متوانیم به تمام درها قفل بزنیم با این استدلال که امان دارد دزد بیاید؟! متأسفانه

مخالفان به دلیل عدم شناخت قابلیتهای مناطق آزاد ازجمله ظرفیتهای ایجادشده در این مناطق بر طبل مخالف مکوبند.

شریفیفت: باید مراقب باشیم با وض قوانین گرفتاری برای سرمایهگذاران ایجاد ننیم.

محمد حسننژاد ، دیر نماینده مجلس نیز در خصوص مناطق آزاد تجاری گفت: در سراسر جهان مناطق آزاد تجاری برای بسط و

توسعه اقتصادی شل گرفتهاند و در ایران هم شلگیری مناطق آزاد تجاری به پیشنهاد تئوری پردازان اقتصاد دولت صورت گرفت تا

گریزگاه برای اقتصاد بسته دولت باشد و بتواند اقتصاد کشور را از وابست به نفت کاهش دهد.

وی ادامه داد: در اواخر دهه 60 ضربهپذیری اقتصاد وابسته کشور به نفت مورد توجه اقتصاددانان و دولت قرار گرفت و ی از

راهحلهای رها شدن اقتصاد از نفت ایده تشیل مناطق آزاد بود.

حسننژاد اظهار کرد: مناطق آزاد قوانین مربوط به خود را دارد و نمتوان این مناطق را که برای هدف دیر ایجاد شدهاند با قوانین

اقتصادی که در کشور حاکم است قیاس کرد. مناطق آزاد تجاری قوانین مالیات مربوط به خود را دارند و اکثر این مناطث در مناطق از

کشور که محروم هستند شل گرفتهاند و نمتوان به آسان قوانین مادری که در آنجا اجرا مشود را زیر سوال برد و تغییر داد.

وی ادامه داد: اگر در مناطق آزاد فعل قوانین اجرا شود که این مناطق معاف از مالیات نباشند، بروکراس اداری حمفرما شود و ورود

و خروج کالا آزاد نباشد، دیر نمتوان نام این منطقه را آزاد گذاشت بله ی منطقه محصور محسوب مشود.

این ایده خطرناک است و همه در جریان هستند و قبول دارند که اگر منطقهای نام منطقه آزاد مگیرد باید قوانین واقع مناطق آزاد در

آنجا در جریان باشد.

این نماینده مجلس اظهار کرد: مخالفان مناطق آزاد تجاری بر این عقیده هستند که باید مالیات از فعالاان اقتصادی در این منطقه گرفته

شود و اگر قرار باشد فعالان اقتصادی در این منطقه مالیات پرداخت کنند پس چه دلیل دارد که فعالیت اقتصادی خود را در منطقه

آزاد تجاری داشته باشند؟ مناطق آزاد تجاری هر کجا که تاسیس شده، توانسته آن منطقه را آزاد کند و به رونق اقتصادی کم کند.


